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Felelős szerkesztő :
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Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Az uj programm.
Soha az ígéretek oly conglomeratumát nem 

láttuk, mint a minő a ministerelnök ur programm- 
jába van lefektetve. Holmi vásári kókler hang
zatos ígéreteinek benyomását teszi ránk, amidőn 
a várakozáson felül, ingyenes, ráadásul adott 
penecilusban is részesül a boldog halandó.

A nemzeti aspirációkért küzdő férfiakat 
éppen nem tévesztheti meg az enunciáció és soha 
sem lehetnek kaphatók arra, hogy a lidércfény 
csalóka képétől elvakitva lemondjanak ama jo
gokról, a melyek a nemzeti követelések surrogá- 
tumát képezik. Nem tévesztheti meg a küzdőket 
a programm sokfélesége, mely sokat ígér, feltá
lal, de ha kivitelre kerül a sor, parányi kis en
gedményre zsugorodik össze. Ismerjük a prog
ramm hátterét, de még jobban a programm ké
szítőjét, nem várunk tehát üdvös resolutiót. Épp 
ama körülmény, hogy a nemzeti követelések 
kifejtésében nagyon óvatos, az Ígéretek adásában 
pedig szerfölött gondos, int óvatosságra minket 
és sokkal fokozottabb kitartásra.

A programm az Ígéretek beváltását őszin
tének, komolynak és sürgősnek mondja. Ha eme 
kijelentés csakugyan a komolyság jellegével bírna, 
és a sürgősség csakugyan oly elodázhatlan, hát 
miért nem tűzik napirendre és miért várják az 
alkalm as időt ?

Nem hihetünk az Ígéreteknek s azokat 
egyszerűen a félrevezetés, szemfényvesztés esz
közeinek kell tartanunk. Nem hihetünk a feleke-

zetnek tett ígéretek miatt sem. A katholicizmusnak 
igér kongruát, autonómiát, holott megvagyunk 
győződve arról, hogy azok kivitelre sohasem 
kerülnek. Ha igaz, őszinte irányelv vezetné a 
programm elkészítőjét, a kath. autoinia ügyét 
igazságos motivomokkal körvonalazná. Avagy azt 
hiszi a miniszterelnök ur, hogy az olyan se csont 
se velő autonómia a kívánságoknak megfelelne ? 
Az autonómia rendezésével kapcsolatban a vallás
alapok rendezése is szükségessé válik. Azt a 
sürgős feladatot tehát, melyet a programm az 
autonómia rendezésének ötletéből fog fel, indo
kolva nem látjuk. Autonómia vallásalapok nélkül 
nem képzelhető. A protestánsoknak az 1448-iki 
XX. te. végrehajtását ígéri. Vagyis egyenjogúsá
gát a többi felekezetekkel. Miután az autonómiát 
a katholikusok segítségével kivívták, egyenjogú
ságot- óhajtanak s ezt vélik elérkezni az 1848. 
XX. te. végrehajtásával. A protestantizmus meg
kapta az autonómiát, a lelkészek a congruát s 
ime előáll ismét a protestantizmus s igy okoskodik : 
Uram, miniszter ur, nem azt kérem én, hogy 
mástól elvedd ami az övé, csak azt, hogy egyen
lővé tégy engem vele — r. 'itkon a saecularizá- 
cióra gondolnak. A protestantizmus nem gondolja, 
vagy elhinni nem akarja, hogy a kormány ezen 
ígérete is csak mézes madzag, mely a protestan
tizmus kárára volna. Csak emlékezzék az egyház
politikai törvényekre. A protestantizmus hajszolta 
azokat keresztül, hogy a kath. egyház kárát vallja 
és önmaga esett a verembe. Most az 1848. XX. 
tc-kel agitál. í’ersze arra már nem emlékszik a

protestantizmus, hogy annak idején az illetékes 
miniszter kijelentette, hogy „abban az esetben 
(t. i. a saecularizatio keresztülvitele esetén) minden 
felekezet birtokát be kell vonni", ami aztán a 
protestáns autonómiának is végképpeni megsem
misítése volna.

Nem hihetünk az ingyeniskoláztatás ígére
tének sem. Tapasztalat bizonyítja, hogy e téren 
csakis a felekezetek ro v á s^  rténtek enged
mények. A gyakorlati élet tesz bizonyságot erről.

Nem hihetünk ama ígéretnek sem, melyek 
a kisbirtokosok és iparosok könyebb boldogulását 
helyezi kilátásba. Nem hihetünk a kivitelben azért, 
mivel a kisbirtokosok és tisztviselők anyagi exis- 
tenciájának biztosítását, a bankárok, tőkések és 
uzsorások utján óhajtaná megoldani. Épp ez a 
két kulacsosság, mely az anyagilag tönkrement 
egyéneknek uzsorakölcsönt igér, az uzsorásoknak 
pedig hasznot biztosit, óvatosságra int minket.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Eskütétel. Dr. Városy Gyula szé
kesfehérvári megyéspüspök, kegyelmeseu 
kinevezett kalocsai érsek, továbbá Mayer 
Béla szatmári, dr. Prohászka Ottokár szé
kesfehérvári, Balás Lajos rozsnyói, Zichy 
Gyula gróf pécsi püspökök szombaton d. 
e. teszik le Bécsben ő Felsége kezeibe az 
esküt.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Egy és más az uj püspökről.
A Fejérváry-kormánynak egész működése 

alatt egyetlen cselekedete, a melyért köszönetét 
érdemel, a püspöki kinevezések. Egyszerre öt 
kiváló pap kerül előkelő magas állásba, a hol 
Istennek és a magyar hazának szolgálatában 
nagyokat művelhet s milliók előtt haladhat vilá
gitó oszlopként.

Leginkább dr. Prohászka Ottokár kinevez- 
tetése keltett óriási feltűnést. A magyar katholi
cizmusnak egyik égő vágya volt, hogy ezt az 
óriási tudományu, szent életű embert püspöki 
székben láthassa. Illetékes körökben élénk moz
galmat indítottak meg az ő kineveztetése iránt. 
A Széli-, Tisza-kormány azonban gátat vetettek 
a főpapság sorába való juthatásának. Most végre 
sikerült a miért annyian imában kérték az ég 
Urát.

Dr. Prohászka Ottokárt városunkban is jól 
ismerik. A boldogult Steiner püspöknek egyik 
legkedvesebb embere volt, a kit egy alkalommal, 
a kilencvenes években Szent István-napi szónoknak 
is meghívott. Két évvel ezelőtt a főgimnáziumi 
Mária-Kongregáció megalapításakor hallottuk a 
ciszterciták templomában szónokolni. Tavaly a 
Szent Imre-egylet vándorgyűlésén beszélt óriási 
hatással. Szent István király ünnepén dr. Városy

Gyula megyéspüspök felkérésére ismét ő volt az 
ünnepi szónok.

Most végre egészen nekünk adta őt a jó 
Isten. Mintha megvigasztalni akarna bennünket 
azért a nagy veszteségért, a mely dr. Városy 
Gyula távozásával ér bennünket.

Az uj megyéspökről még a következőket 
közöljük :

Dr. Prohászka Ottokár Nyitrán született 
Atyja, Prohászka Domonkos, előbb közöshadse
regbeli vadásztiszt a múlt század ötvenes éveiben 
Pozsonyból Nyitrára került s ott vette nőül 18ö7. 
év febr. havában Filbcrger Annát, egy jómódú 
régi kereskedő család leányát, s Nyitrán mint 
pénzügyi biztos lön alkalmazva. Dr Prohászka 
Ottokár testvérei közt legidősebb, szül. 18Ö8. ok
tóber 10-én és ugyanazon hó 18-án keresztelte 
meg Nécsey Endre akkori alsóvárosi segédlelkész.

Egyébként már neveltetése is mintha mu
tatná, hogy a köztevékenység vándorapostolává 
fog fejlődni. Atyjának szolgálati ügyben történt 
egymásután többfelé való áthelyezése folytán kü
lönféle helyeken végezte iskoláit, igy az elemieket 
Rózsahegyen kezdette (1804), a gimnáziumot Lo
soncon az akkori kálvinista gimnáziumban, 1800- 
ben folytatta Nyitrán, hol egész 1871-ig maradt. 
Innen V. és VI. osztályba Kalocsára került a 
jezsuitákhoz, kiknek nevelése határozott irányt 
adott a netán tétovázó ifjú nagytehetségü növen
déknek; 1873-ban felvétetvén az esztergomi p p- 
növendékek közé, a VU. és Vili. osztályt az 
esztergomi szemináriumban végezte és 187ö-ben 
kitüntetéssel letett érettségi után Rómába külde-

Mai lapunk 4  oldal.

tett bölcsészeti és hittudományi szakok hallga
tására.

Az örök város az ő mérhetetlen tudomány
kincseivel, gazdag történeti emlékeivel, tudós ta
náraival döntő befolyást gyakorolt a tudvágyó 
magyar ifjúra. Csak tágra kellett meresztenie 
szemeit, Róma igy is sokra tanít ; csak hallgatnia 
kellett a világ minden részéből egybesereglett 
kollegái társalgását, már ezáltal is többet tanult, 
mintha más esztendőket tölt el néma könyvek 
mellett, melyekhez nem lehet kérdéseket intézni.

Dr. Prohászka fogékony lelkében a gazdag 
i benyomásoktól telítve csodálatos produktív erő 
| ny ilvánul és pedig akár az irodalom, akár a szó- 
| noklat terén, amiben szónoki hangján kívül még 
j kiterjedt nyelvismerete is kitünően segítségére 

van. A német nyelvet úgy kezeli, hogy a német
országi kath. gyűléseken csak olyan sikert ara
tott, mint akár hazánkban. Római hét évi tar
tózkodása alatt elsajátította kitünően nemcsak az 
olasz nyelvet, melyen úgy szónokol, mint magya
rul, folyékonyan beszéli a francia nyelvet és a 
szükséghez képest angolul is ért, birja a tót nyel
vet, tanította a görögöt és latint.

Dr. Prohászkát egy tárcában kimeríteni nem 
lehet, épp úgy, mint a Sz. Péter templomát, vagy 
a kölni dómot, hol az embernek figyelmét a rop
pant arányok, a gazdag mozaikok, sugár, merész 
ivezetek, szemkápráztató rozetták és ablakfestmé
nyek lebilincselik, s ez is, meg az is egymásra 
torlódik a leiró emlékezetében.

Prohászka alapos, sőt kétségkívül Magyar
ország legelső hittudósa, akinek fényes szónoki 
adományán kívül a profán ismereteknek egy egész
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—  Tisztelgések. A kalocsai káptalan 
küldöttei dr. Boromisza Tibor pápai prae- 
latus, kanonok és Matskovits Pál apáik a- 
nonok szombaton este, Kalocsa város kül
döttsége pedig vasárnap reggel érkezik 
városunkba, hogy megyéspüspökünket ki- 
neveztetése alkalmából üdvözöljék.

—  Az Oltáregylet novemberi szent miséje 
f. hó .Vén vasárnap d. e. IP órakor fog bemu- 
tattatni a szemináriumi templomban.

—  Ifj. Zichy János grófnak lapunk legutóbbi
számában megjelent kritikájára vonatkozolag; mely 
a Fejérváry-kormány programmját teszi szóvá, 
megjegyezzük, hogy egyes részleteiben tévesen 
közöltetett, másrészt nem is egyezik meg teljesen 
Ziehy gróf felfogásával s Zichy János gro( nem 
szánta azt a nyilvánosságnak.

—  Kinevezések a honvédségnél. A hivatal os
lap november 1. száma a helybeli G. hnnvéd- 
gyalogezredet illetőleg a következő kinevezéseket 
közli. Kincveztettek : alezredessé : Turezer Imre
őrnagy; 1. oszt. századossá; fejér Dénes, 1 etho 
Béla, Kugler Gyula, Xanathy Xsigmond, l’auer 
Miksa II. oszt. századosuk. 11. oszt. századossá; 
Say Rezső főhadnagy: főhadnaggyá: Kovács
Aurél hadnagy; hadnaggyá: Bucholz János, Bcdy 
Au.cél, Szentmiklóssy .Vándor, Kirelmiayer Jozsel 
és Katona Zoltán hadapród tiszthelyettesek.

Nagy gazdagyiilés. A_ f cjemiegvei Gaz
dasági Egyesület november hó bő-én nagy gaz- 
dagyülést tart báró Fiáth Bál elnöklete mellett. 
Az ülés tárgya egy egyöntetű mezőgazdasagi 
munkaszerződés bemutatása oly célból, hogy i"- 
vöben úgy az aratási, mint eseplési és eg\ eb 
mezőgazdasági munkák ezen mintaszerződésben 
lefektetett irányelvek szerint köttessenek meg az 
egész vármegye terűidén, ami által a fejérme
gyei Gazdasági egyesület a munkásberharenk lei
lépésének akarja elejét venni.

- A szabadkőművesek a válságban. A sza 
badkőmives és nem keresztény Festi I iirb p - 
napi számában olvassuk a következőket :

Egv a napokban megjelent leleplezés anó! 
ad számot, In így a szocialistákkal való szövet
kezés és az általános választói jognak a vál
ságba való bevitele a szabadkőművesek köréből 
eredt, mint onnan kiinduló gondolat. F. szerint 
a nagyváradi páholyban kezdték, ott Desi < léza 
és báró Feilitzsch Arthur felkapták a gondolatot, 
propagálták, aztán Kristóiiy József, Lukacs 
György Vészi József fejtett ki tevékéin séget. 
A páholyok' közül a pozsonyi visszautasította 
az eszmét.

raktára áll rendelkezésére, s épp ezek miatt is 
kedvelt szónoka hallgatóinak.

De viszont néha éppen annyi ismeretet kí
ván a hallgatóban, mint a mennyivel ő maga ren
delkezik, midőn a loginák száz közbeeső Fine
szemén hirtelen átugorva, egyszerre a szazegve- 
diken terem, s e merész lépésével nemcsak meg
lepi, de nem egyszer megdöbbenti a hallgatót, 
vagy olvasót, ami miatt őt többen félreértettek.

Azonkívül szereti a humort, bizalmasabb 
körben termeli is, meg fogyasztja is egyaránt, 
de egyiket sem nagyban. Nagy szelleme játszik 
ilyenkor, pihen akkor, mikor meghitt korban hu
morizál. S ezeket a szellemes ötleteket nem mes- 
íerségszerüen gyártja, hanem meliektermek gva 
nant maguktól csapódnak le azok, mint a kátrány 
a gázvilágitásnál.

Mert minden ötletes szellemessége mellett 
egesz lényét áthatja bizonyos szigorú aszketikus 
szellem, mely kidomborítja erkölcsi tőién vet tár
sai felett s mely azonnal megszeretteti mindazok
kal, akik megismerkednek vele.

Prohászka dr. nak terjedelmes összekötteté
sei vannak a magyar kath. arisztokráciában s le
het, hogy a többi közt ez is befolyást gyakorolt 
jelen fényes pályájára, mert tény,’ hogy a ki a 
lánglelkii, példás és szeplőtelen életű pappal ta
lálkozik, az mind protcgalm kívánja öt.

S ha kutatjuk dr. Brohas/ka tüncmenyszerü 
megjelenésének lélektani rugóit, nem félünk attól, 
hogy egyéni hiúságot, v agy idegen irigys éget kel
tünk. A legfőbb motor itt természetfeletti jellegű 1 
Istené tehát a dicsőség mindezért. Nagy emberek 
csak hordozói a fénynek, melljel világítanak, a J

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

I Ezzel a hírrel függ össze az, hogy a val-
! lalkozúkat is leginkább a szabadkőművesek ko- 
j zött keresi az uj kormány a különböző állások 
i betöltésénél és viszont a szabadkőművesek 
i egves ilyen vállalkozó társuk mellett tiinu.i.esre 
i készülnék. Állítólag egv bankettet is terveznek,
; melylyel az egyik budapesti kaszinót akarjak 
: kompromittálni.

No lám ! mintha egyelnitt minőig csak a 
humanizmus csorgatott méze csipcgrc nmeken 
tisztelt szabadkőművesség ajkairól. 1 evékenysegiU 
mintha csak a •ejosv.Mshan és a gyermekek 
nyáli illemhelyei ek szervezésében merülne ki. S 
ime! most kimül, liogv a maf.eros fánál \:t'-;.(.i 
politizálnak is. Támoga’jak a tantorgo fejei \ag\- 
kormánvt s a eueilizmus gyógyszerével akarjak 
orvosolni a beteg Mag\ amrszágot. \  agy tahin a 
végső kinja b.m vergődő ima . varul : doglodoj
kormánypárt befeeskendezese szintén a huma
nizmus hivatása körébe tartozik.- Ezt is jó lesz 
megjegyezni.

’ - A Kath. Legény-egylet. 1 lirlai írónak ko-
teleesége a színpad esemenveiről tudósítani az ol- 

' va'-ófü/onséget. Ez a kötelesség sokszor kelle
mes, nélu bizony áldozatot kivan, ( 'szinten mond 
hatjuiv, hogy messze kellene visszagondolnunk. 

. mikor akkora elvezettel, oly igazi jó kedvvel 
gvonv őrködtünk volna műkedvelői cloadmban, 
mint a múlt vasárnap. Az ok is egv s/eni. .Min
den előadásnak van egv-két alakja, a ki művészi 
vellcitasokat árul el. A többi szereplő a/onbau 
egyedül csak műkedvelő. A vasárnapi színda
rabban 1 ö olyan szereplői találtunk, akiket bár
mikor bemernénk mutatni a nagy publikumnak s az 
elvezetet találna játékában. Masres/t pompás volt 
a darabvalusztas, a mely legtöbbször hiuari a 

i szokta vezetni az avatatlanokat. Szigligeti Lili<>nili- 
ja annvi szellemet, bofosagot, annv i helyzetko
mikumot szolgáltat, a mely okvetlenül hatást ér 

: el. Hál meg mikor Szil mai professzori fiait usek 
Antal adja, a ki mint komikus művészi lelcmé- 
nvességet árul el. Szemléi’ Jozsclnel kaeagtatobb 
Szellemli! kei esve se lehelne találni. Szinte túl
ságosan j" volt, amennyiben j'us/ia megjelené
sekor az egész közönség ellelcdte a lobbi szerep
lőt ligvelni s egész leiekkel az ö ligmain mula- 
tolt. liáder Juliskát, most niár Sduiilelinél elég
szer dic-enük eddig is, s. mintha a i ’ e k o t ö . i  lej
jel még több humor, elevenség és tűziólrattant- 
ság érvénvesülne játékában. Tauea, mehet Boji- 
val d.iliomlii járt, a legkedvesebb jelenet volt s 
nem csoda, ha a t'-mbolo telsz.száj vihara liá 
roms/or is megismételtette velük. I'.oji Fajosnak 
•ulajdot.ke} en két kézzel kell n\ujtammk az el
ismerés babérját. Nappal Ügvcs és szivesen

tulvilagi erőnek, méh’ belőlük arael. <H talentu
mukért épugy felek K-ck, mint az egv talenlumos.

1 hatásának egv ik rugója mindenesetre sze 
reneses leívperamentuma, mely éles, átható elme
vei, termékein’ lanm/iaval, meleg, minden szép 
es jóért lelkesedő kedéllyel párosult benne. Ere
deti, gyújtó eszmei, az ö ajkairól először hangzott 
varázsigék s >ká'g csengitek hallgatóinak, vagy 
olvasóinak léikében, Tanítványai az élet nem egy 
nehézségében IVohaszka szavaira hivatkoznak, 
mint axiómákra. A „Föld és Eg"-et még \'esziek 
es Iíródjak is eiragiubatással és ismételve olvassák.

légy mőî -ik ingó: bámulatos munkaereje 
es s..kold-ilusága. Egymaga húsz ember helyett 
űoigozoit: tanított, lelkeket igazgatott, laput-löíyó- 

I iratot szerkesztett, politikai és társadalmi mozgal- 
1 mákon resztvett; hittudós, természettudós szoeio- 

lógus es szitui»k vol: egy személyben.
Kivált ez utóbbiban volt utúlerhetlen. Királyi 

, szónok a szét igazi é.leimében, ki az elmet bevi- 
. lágitja, a képzeletet ellnívoli, a kedélyt lángra 
: gyújtja s az akaratot magával ragadja. Szónok 
' latát hallani nemcsak épületes, hanem élve'éles, 
i akaresak Mozart vagy Beeth ívven kompozicioit. 
j Amily pazarok a nagy mesterek zeneművei a 
| modulációban, épuly gazdagok Prohászka besze- 
j dei a szóképekben, kápráztató hasonlatokban.
I Nem egy beszédé, cikke a legszebb költemény 

prózában. I’rnhnszka beszéde a kathoiikus nagy
gyűlések esattanós befejezése, koronája volt.

De hatasanak lu ingója, mini már érintettük, 
termeszetleletti ! Lelket at- meg áthatotta -a ke
reszténység, lés pedig úgy a modern keresztény 
ség, mint az öskeresztenység és a középkori —
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felkeresett fotográfus, este pedig szinidirektor,
’ a ki valódi talentummal rendez, fárad s maga is 
■ kitűnőién játszik. A rendezés dicsősége az övé 
. teljesen. Kívülük különösen Ganzler Lenke kisasz- 
i szonvt dicsérjük, a ki oly oithoniasnak érezte 
1 magát a színpadon, hogy teljesen elfeledtette 
í műkedvelőn voltát. A többi szereplők, ől szintén a 

leg’-ziveva bb eli-mcrés hangján szólunk. .Az ének
számok n igyon jól sikerültek s a zene se volt 
az utolsó. Szóval a legényegylet lassankint elfog
lalja azt a szerepet városunkban, a mely méltán 
megilleti, hogy az iparosok szellemi és erkölcsi 
ino-'galmainak szivesen lá'ott kiinduló pontja 1c 
gven. liogv a közönség páitoiasa szintén méltó 
volt a jáN/ók igveke/.etehez őrömmel láttuk, 
légy két hely kivételevei minden hely zsúfolva 

. voit. Az előiad.is után táncmulatság voit az egylet 
pompás uj helyiségében, a mely zsúfolásig megtelt 
a vigadókkal. A mi végül az anyagi sikert iileti, 
közel di'U korona jövedelemmel gvai.ipodott az 
cg\ let pénztára, a mely mindennél hivehben iga
zolja szavaink igazság it.

, Szent Imre ünnep, l'gy hallj -T, hogy a
! Cisz.t, r. íogimn. az idei cvhen is is'k dai ünnep 

keretében óhajtja megüni.epe'ni Szent Imre val- 
, lasos s hazalias erényeinek emlékét. nyilvános 
I ünnepély vasárnap el. ti. 4 lírakor 1 czeloelik az 

intézet dísztermében. Külön mégha ói nem küld 
szét az intézet; a heh Izeii lapok’ utján hívja majd 
meg az inie/ei \ állásos v- hazafias szellemi meg
ír; ilatkozása iiánl ereiekliido főileg szülőközön- 
seget. Mar e-vek óta szépen sikerült ünnep élve
zetében volt része a fogaim, ünnepein megjelent 
kiVonségnck: hisszük, hogy az kién is nemes 
lelkesedés fog telenk sugározni a szavalati, ének 
s előiad,-is; darabokból. Felhivjuk mar most ezen 
kc.-ziilőí ün íepre olvasóink ügyeimét ; szombati 
számunkban tahin már a műsort is hozhatjuk.

A községi képviselő testületek újraalakí
tása. A vármegye községeiben a képviselőftestil
let eket újraalakítása e hó folyamán fog megtör
téi tv. A szabadságon levő Huszár Ágost alispán 
helyett S/.iiss Artúr főjegyzői a székesfehérvári 
járást illetőleg az egves községekben a követ
kezői választási elnököket jelölte ki:

Aha : Sziits SúnJnr birtokos.
Nagyhalig : Truka József gazdatiszt.
.Koponya : Szabó Kálmán lelkész.
< 'sus/ : Márkus Antal ügyvéd.
'Fáé : Kuta>-s\ Ferenc lelkész.
Szabadó,-ittyaii : Se 1 ivarc Ármin bérlő.
Faiubattyan : Sehvaie Annin bérlő.

. Polgáréi : Tóth Karoly lelkész.
Fiile : Iíátkv Károly nv. lelkész.
I thida: Tóth 1). gazdat. (Sárszenlmihnlvg

viss/attikiőzodik lelkületen, egesz jellemén a 
katakombák áhítata és vértanúi hnjthatlansága. 
Hozzá még Istenbe merült, tökéletességre törő), 
természetfeletti eletet hirdető és éfi felek volt 
mindig. Ridegség, feszesség, érzékenység és egyébb 
elidegenítő szogletessegek nem észlelhetők benne. 
A vaskalaposságot, az önzés e pietisztikus formá
ját nem szívelheti. Puszta látása is a természet
felettiekre, örökkévalókra irányítja a lelket.

Eddig sem volt a véka alá rejtve Istennek 
e válosztott szövétneke. Ragyogó tollával, elragadó 
ékesszólásával dolgozott eddig is, mi.it egykor 
Pázmány a kathoiikus Magyarország' restauráció
ján s mint egy ujabbkori Pázmány 47 éves ko
rában emelkedik a főjpászturok soraiba, hogy be
világítsa az egész magyar egyházat. Itt elmond
hatjuk : (Jucin Spiritui Sanetus pisait regere 
Fcclesiam Dei! Ha a pápa választott volna Fe
hérvárnak püspököt, ha maga a Szentlélek jelű t 
volna, mint az Ambrusok korában, az ősrégi ko
ron i/ó varos nem kaphatott volna ideáhsabb 
püspököt. Kívánjuk, hogy legyen ott is a tudat
lanok la utója, a bünrjsök megtéri tője, a szegé
nyek es betegek vigasztalója, az egész, hivő nép 
atyja. Ad ipiam plurimos et felicissim is átmos !

Az az üröm, melyet lapunk olvasóinak 
szombati számunkban szerezni akaiUmk, nem 
lehetett zavartalan. Mintha egy gonosz kéz mű
ködött volna s a tárcánk legutolsó részletét, 
Prohászka Ottokár jellemzését elsikkasztotta. A 
pótlást itt adjuk :

lg.n mcisékeiten el. hálószobáját még talán
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Sárszentmihály : gr. .Széchenyi Viktor.
Jenő : Gyurkovics József gazdatiszt. Xádas- 

ladány. j
Sárkeszi: Cseresnyés János lelkész.
NádasdiaJány: Gyurkovics József gazdatiszt. 
Inota : Csajtay Máté lelkész.
Csór: Kdcs István gazdatiszt. |
Iszkaszenlgyörgy : Mojzer József kútkezelő, i
Moha : Mojzer József kútkezelő. ;
Sárkeresztes : Babay Kálmán lelkész.
Zámoly : Gulyás Kornél. ;
Pátka : Szél Lajos tiszttartó. 1
Lovasberény : gr. l'ziráky Antal birtokos. :
Xadap : Kolonics Károly plébános. i
Sukoró : Barsy Zoltán lelkész.
Velence : Cseh Mihály birtokos. 
Kápolnásnyék : Erházy Sándor lelkész. 
Gárdony : Bűné Gyula birtokos.
Seregélyes : Koncz Imre esperes.
Pákozd: hr. Duincisz Sándor gazdatiszt.
—  A főpapok beiktatása ellen. „Koalíciós 

körökben ma érdekes mozgalom híréről beszéltek, 
melynek eredete Pestmegye hatvanötös hizottsá- i 
gának legutóbbi tanácskozásába nyúlik vissza. A | 
tanácskozáson tudvalevőleg elhatározták, hogy a 
vármegye nem iktatja be főispáni székébe Tahv i 
Istvánt, mert kinevezése a törvénytelen és alkot- j 
Hiánytalan kormánytól ered. A határozattal kap
csolatban azonban a koalíció körében aggodalmak ■ 
merültek fel arra nézve, vajon a vármegye I 
energikus cs elszánt állásfoglalása kellő mel- ! 
tánylást talál e a közvéleményben, ha az uju- i 
nan kinevezett öt fiipap viszont elfoglalja ma- ! 
gas állását és birtokba veszi heneliciumait, 
holott kinevezésük szintén ezen törvényié
len kormánytól^ ered. A hazafias körök poli
tikai felfogasának egyöntetűsége érdekében hir 
szerint a szövetkezett ellenzék bizalmas lépéseket 
tett, hogy az ujonan kinevezett főpapokat, hiv at
kozva hazafias érzületükre, rábírja a kinevezés 
visszautasítására, nehogy abból, ha ők majd 
installáltatják magukat főpapi javadalmaikba, ez.t 
a körülményt Pestmegye hazaiias eljárása ellen 
argumentumul használhassák. A vezérek első sor
ban gróf Zichy Gyulához, az uj pécsi püspökhöz 
fordultak, hir szerint gróf Zichy Aladár révén, 
aki a főpapnak közeli rokona. A megindult akció 
eredménye dolgában azt mondják, hogy az ujonan 
kinevezett főpapoknak legalább egy része már a 
napokban közölni fogja a kormánynyal, liogy a 
kinevezést az. adott politikai viszonyult közt nem 
fogadhatja cl.“

Nem mi, hanem a Pesti liirlap találta ki 
ezt a nevezetes újságot. Napkelet valamelyik 
ragyogó és ifjú reménysége sokat ehete ; a liha-

a legnagyobb hidegben is alig engedi fűteni. A friss 
levegőt világéri sem engedné el. Az intézetben a 
legbuzgóbb szellőztetdje volt a szobájának és a 
folyosónak. Kirándulásokon, ha feljutottunk egv 
magasabb, szebb kilátású hegyre, nagy gyönyör
ködéssel figyelmeztetett az egyes természeti szép
ségekre.

Egy őszi délután kis deák koromban a ba
zilikahegy oldalában állottam. Egyszer csak mel
lettem tetem P., megfogja kezemet. „Nézze csak, 
barátom, mily szépén aranyozza be az egész vá
rost a lenyugvó nap ! A levelek azonban már 
sűrűén hullanak, minden sárgul, a mezőről a nép 
mindent betakarít, minden elhervad és egyszer 
csak elborítja ezt az egész tájat a télnek nagy, 
fehér szemfedele" . . . Ezzel tovább sietett, ott 
hagyva engem gondolatai ba merülve.

Íme, a mi Eszményképünk! Csoda-e ha 
rajongunk érte: ! Megvan benne mindaz, a mi 
egv jóra törekvő ifjút emelhet, lelkesíthet ! Benne 
az ilyen eszméinek megtestesülését, eleven kia
dását, vágyainak élesztőjét, törekvései támogató
ját találja ! Megvan mindez benne a legtökélete
sebb harmóniában és nincs semmi benne, mi e 
harmóniát csak legkevésbbé is zavarná, tiszteletét 
becsülését csak lehelletszerüleg is homályositaná! 
Ha most még azt veszem, hogy mindez bele van 
foglalva egy rendkívüli nyájassággal, gyermekded 
kedvességnek és szeretetreméltóságnak keretébe : 
ki csodálkozható akkor azon, hogy nem minden
napi, de kimagasló alaknak, szenteletü embernek, 
gondviseiésszet ü férfiúnak tartjuk őt ?!

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

májból s a libamáj nehéz eledel lévén, szömvü 
álmai támadtak, a melyekben még a püspöki ki
nevezéseket is a darabant kormány hatáskörébe 
utalta. Hogy aztán nagyot mondjon ; lemondatta 
valamennyit. Megnyugtatjuk a kicsikét. A minis
terek épenséggel nem nevez; : ki a 'püspököket, 
h:i íem a király, a ki a pápáiul kapta i,:t a ki- j 
valtságot s a pápával egyetériöleg végzi a kine- í 
vezést, a minisztereknek csak az ellenjegyzés 1 
maradt. Legyen nyugodt a Pesti Hírlap és bakot- 
lüvö szenzáció vadászai, az uj püspökének eszük 
ágában sincs a Pes'i Hírlap indítványa után in
dulni, sőt magyar hazájuk Érvényeinek tisztele
tét sem tanulják a P. H. lovagjainak uijmutatása 
szerint.

- -  Az éjféli nap országából. Iliikéi Ferenc, 
lapunk felelős szerkesztője - a mint a Fejérme
gyei Napló olvasói előtt ismeretes -  a szünidő
ben résztvett dr. Faludi Miksa kereskedelmi aka
démiai igazgató áltál vezetett tanulmányi utón, 
mely ez idén Németországban, a Skandináv fél
szigeten s Bánkiban szerzett tapasztalatokat A 
társaság élményei tárca alakjában megjelentek 
lapunk tárcarovatában. Mint két évvel ezelőtt a 
„Hét íirszágou keresztül" szeizett tapasztalatok, 
úgy ezek is megjelentek koiiyvalakban is. A 
csinos kiállítású, linóm papírra nyomott, 182 lapra 
terjedő könyv könyvárusi utón is kapható KIök- 
ner József ur könyvkereskedésében s a szerzőnél 
l kor. ói) tülérért. ( ([vasúinknak, s a különböző 
o'vasó köröknek melegen ajánljuk.

- -  Pázmány emléke. A Katii, újságírók cgve- 
sLiletc, a Pá/.mányegylet minden évben ünnepet 

i ül nagynevű patronusának emlékére. A diszbe- 
! szedet ez idén dr. I'rohászka Ottokár püspök 
i tartotta, kinek beszédéből közöljük a következőket :
: Pmhászka Ottokár Pázmány Péterről

szólóit, akinek hatalmas alakja és egyénisége a 
: magyar szellemé teljes egészében. Az egyesület 
: az ö szellemében a katholikus létérdekek vedel
i móré és ápolásara alakult. Tenni, lenni, gvozni,
: ez a jelszó s uz egyesület célja ebben a három 
! szóban ósszcgczöJik. Izmus irodalomra, művé- 
i szélre van szükség, nem filigrán karú mmtazókra,
: hanem bőrküténycs mesterekre. Nem akar nu'ivé- 

s/.eti vitákba bocsátkozni. I liszen Pázmány Péter- 
1 nek nincs ecsetje, nincs vésője, csak tolla, amelyre 

sokan azt mondták, hogy kard de ö azt 
! mondja, hogy a Pázmány tolla kalapács, amely 
1 pörölyök súlyával dolgozik a katholikus szellemi 

felfogáson. Az ő géniusza fejlődik és erősödik 
mindenfelé. Sas volt ő, amely magányosan élt, , 
sokaktól meg ne n éihe, pusztában hadakozott, : 
magasan repült s eiTen a magasságban észrevett 

. mindent s szeles latokért biztositutt magának.
Voltak kai mai is, amint a história beszéli s tudott 

I is érvényesülni és hatalmas alakon függ a mi : 
I tekintetünk, ez a hatalmas alak a rég múltból ] 
! bevilágít a kultúra jövendőjébe. Bevilágít a pozi- 
j tivista, elgyöngült gondolat világába, mely a
I dolgok magvát nem látja, hanem csak a
! tüneteken mereng, mely az okosságot tagadja,
! de kihatni, teremteni is elfelejtett; bevilágít egv 
j eltávozott világba, melynek kevés a pruletaja,
I annál több a nemzetgazdásza, politikusa és zsur- 
! nalisztája ; bevilágít egy kultúrába, mely cszmé- 
■ nyékét is hirdet, azokat is sürgeti, de az eszméit) ek 
I kultuszara szükséges erkölcsi alapokat megrendíti;
! épit repedezett falakat, cpit romnak épült templo 
i mókát. He nagy külümbseg van a X\ 11. es a XX.
! szazad szükséglétéi közt. Az intézmények sorsa 

ugyan mindig az emberektől függ, a középkorban 
‘ épp úgy, mint a reneszánszban s korunk demok- 
: ratikus irányzatában egyaránt azzal a külonbscg- 
| gél, hogy akkor ember kellett, most meg az egyes 
j ember nem eleg, hanem emberek kellenek ; em

berek, mert érvényesülést keresnek a tömegek. 
Tömegeket kell nevelnünk ; tíz ezerszer kompli
káltabbá lelt életet kell meghódítanunk, hol uj 
erők, uj típusok, uj eszmények jelentkeznek, hol 
a tudomány Knus'.tja nyomában ma már a femi
nizmus nőideálja keres uj utakat, hol az emberi 
szellem csodálatos ingerrel, szárnyra kel s az 
egyeseknek, a nemzetnek, a népeknek pszikolú- 
giájíval akarja megtermékenyítem az öntudatot, 

i p: kihatásra sajtó nélkül képtelenek leszünk s 
! hogy életképes sajtónk legyen, Pázmány szellemét 
| kiváltom a Pázmánykörnek, Pázmány hitét, ener-
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giáját, szavát, tollát, a sasnak karmát ; a régi 
hithez hu ;Zá kívánom az érzékenységet a modern 
élet szükségletei iránt. Jelszavunk : nem Pissza, 
hanem az ideális kereszténység kialakításában 
előre ! E törekvések talaján Isten segítse á'Pázmány 
kört; érvényesüljön s éljen ! .

— A Kossuth:fiuk fogsága, tpvag Haymerle 
apja hagyatékából igen érdekes ' részleteket tett 
közzé a Kossuthdiuk pozsonyi fogságáról. A 
„Neue Freic Presse" ennek alapján kérdést inté
zett magához Kossuth Ferenchez, ki Haymerle 
adatait a nevezett lap szerint a következőleg egé
szítette k i '.

- Bennünket gyermekeket Sóskuton fogtak 
el. A velünk rokon Zámory-csaláJ biriokán tar
tottak fogva aztán. Nem a család kastélyában 
laktunk, mert féltek tőle, hogy ottlétünk kiderül, 
hanem a falu egyik kis parasztházában, mely 
szintén a Zámury-családé volt. A faluba váratla-

! nul gyalogság vonult be, mely egyenesen a kas
; Ély ellen ment. Élükön egy civilruhás, fedetlen 
j lejü ember haladt. A katonaság megszállta a kas

télyt, de csakhamar fölkereste a parasztházat is, 
melyben minket elrejtettek. Mikor a katonaság 
közeledett, egyik kísérünk, Boros lovászmester 
csalr úgy menekülhetett, hogy az . Jakon kiug
rott. Az első, aki a házba lépett, a fedetlen fejű 
civil volt. Kurván előrángattak bennünket s a civil 
megkérdezte nevünket. Be, úgy látszik, már ak
kor kuruc vér folyt ereimben, inért hangosan igy 

! szóltam :
S Kossuth Ferenc vagyok I
; Erre mindnyájunkat letartóztattak s egy
1 nagy kocsiban a Zámory-kastélyban szállítottak 

bennünket. Ezen a kocsin aztán keresztül-kasul 
hurcollak bennünket az egész országon, aztán 

: Pozsonyba a várba \ittek. Be nem magában a 
1 varban laktunk, hanem egy kis házban, közvet
' len a szomszédságban. Meglehetősen tágas szobát 

kaptunk lakásul. Tény, hogy Haynau egyszer 
meglátogatott bennünket. Az is igaz, hogy a vár 

, parancsnoka humánusan bánt velünk. Sőt egy 
alkalommal egy etüit küldüti aranyozott késekkel.

S Kossuth a másik szobából kihozta és 
megmutatta az etüit. .

- • Ez a parancsnok ajándéka. Most már 
csak hat kés van benne. A pengéjük aranyozott 
ezüst, a nyelük karniol, türkizekkel kirakva. Szép, 
a tizenhetedik századból való munka. Ütőt átad
tam Tivadar öcsémnek, egyet a parancsnok tar
tott vissza emlékül.

Azt azonban nem tudom s atyám sem ér
tesült róla később, hogyan szabadultunk ki a 
pozsonyi fogságból.

Modern hirdetési iroda. Lrgy a belföldön, 
mint a külföldön előnyösen ismerik az Általános 
rnáásitn hirdetési osztályát (tulajdonos Leopold 
Gyula szerkesztő;. A legnagyobb hirdető cégek 
e megbízható iroda utján eszközük az összes 
reklámjaikat, mert kiváló szakértélemmel, odaadó 
lelkiismeretességgel és felülmúlhatatlan pontosság
éul teljesitik az összes megbízásokat. Leopold 
Gyula szorgalma, leleményessége és agilitása meg
termelte a gyümölcsét, amennyiben hirdető iro
dája ma a legnagyobb Budapesten, sőt mint ér
tesülünk, most ismét tetemesen nagyobbitotta 
vállalatát es azt Erzsebel-kón’it 41. szám alá 
helyezte.

\ Tűz Zámolyon. Hatalmas tűz volt a na
' pókban Zámoly községben, ahol egy jómódú,
I lehetős gazda, Zsoldos István egy évi nagy 
! fáradságának munkája lett aTángok martalékává.
| i tktóber 21 i-én az esti órákban kigyuladt Zsoldos 
i udvarán a gabona magtár. Dacára, hogy a tüzet 
! azonnal észrevették és rögtön oltásához fogtak, 
i az egész termés, mintegy 4<NJ<> korona értékben 

elegeit. Még nagyobb csapás a szerencsétlenség - 
ben, hogy Zsoldos gabonája neiy volt biztosítva, 
Mint a megejtett tiizvizsgalat megállapítottá a tűz 
gyújtogatásból keletkezett. A' csendőrök'keresik 
az elvetemült tettest. J ’j '■ ’ j

Székesfehérvár legtöbb adófizetői,/áz 
1906-ik évre. , ,

1.. Kart István Bot >(>.32 i, kétsz. ip.( kayn.) -;
'j. Dr. W’eisz Sándor 2,S23;G0 (kétsz. üg&yj 

oki,) ...
' 3. kecknitzer Spma 281GUO (kétsz. ip.- kajmj[

4. Piski László.^rOTSJO. . .... .. .
5. Br. Perl Miksa-2678.— (kétsz. ügyve .pki.)
Ü. Kari József 252U;20. . s
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7.
8.

oki.,)
9.

oki.)
10.
11.

Aujedzky Adolf 2428.96. (kétsz. tan. oki.) 
Czollner Vince 232972 (kétsz. gyógysz.

Dr. Árókay Antal 1820 70. (kétsz. orv.

Veihinger Sándor 1809'57.
Dr. Saára Gyula 1762 44. (kétsz. tigyv.

° k!} 12. Dr. Kneifel Ferenc 1663 48. (kétsz. Ügyv.

0kl^ j 3 Dr> Lauschmann Gyula 1617.26. (kétsz.
orvos oki.) ,

14. Dr. Szabady József 161476. (ketsz. ügyv.

15. Szitter Lajos 1585 42. (kétsz. gazd. oki.)
16. Kégl Miklós 1540.42. (kétsz. gazd. oki.)
17. fekete József 1504-16.
18. Dr. Steiner Jákó 1472’ 14. (kétsz. ügyv.

oki.)
19. Farkasdy Dezső 1470-92. (ketsz. ugyv.

oki.)
20. Lőrincze Elek 1425 92.
21. Tóth Artúr 1421'90. (kétsz. szerk.)
22. Tar József 1384-92. (kétsz. ip. kam.)
23. Wolkenstein Hermán 138371.
24. Langraf Lajos 1350-29.
25. Dr. Csöppentzky Mihály 1299-10. (kétsz.

ügyv. oki) ,
26. Id. Eisenbarth Ágoston 1217.—
27. Emhecht József 1175 60.
28. Dr. Fanta Adolf 1169-02. (kétsz. orv.

oki.)
29. Havranek Jenő 1162-10.
30. Pető Miksa 112L66. (kétsz. ip. kam.)
31. Políák Ármin 1080.42.
32. Lipp Ágoston 1074.68.
33. Dr. Huszár Adolf 1051-— (kétsz. orv.

oki.)
34. Szakolczay Lajos 1013.09.
35. Almásy József 1000 97.
36. Say Ferenc 977 46.
37. Pásztory Sándor 963.20. (kétsz. gyógysz.

oki.)
38. Kaltenecker Márton 961 57.
38. Ifj. Csapó István 925'29.
40. Deutsch Ignác 935.80.
41. Kohn Adolf 926 53.
42. Keresztes Zsigmond 891.42.
43. Héjj Imre 862 40.
44. Knittelhoffer Károly 860'41.
45. Reinitz Mihály 853.28.
46. Hellensteiner Imre 852-35.
47. Pick József 852-06.
48. Dr. Kövesy István 851 96. (kétsz. ügyv.

oki.)
49. Káldor Dávid 839.77.
50. Schlammadinger Antal 830.44.
51. Szabó B. AnJrás 827’28.
52. Dr. Pataki Ármin 821.18. (kétsz. orv.

oki.)
53. Németh János 81(5-69.
54. Lukáts Lajos 810"—. (kétsz. gyógysz

oki.)
55. Röhlich Ferenc 798‘43.
5(5. Schlammadinger Alajos 798-18.
57. Antal József 797-26.
58. Dr. Borchert Jenő 780.38. (kétsz. ügyv.

oki.)
59. Birkl János 706-23.
60. Dr. Előd Gyula 70178. (kétsz. tud. oki.)

— Névváltoztatás. Kreinits József isztiméri 
illetőségű budapesti lakos vezetéknevét belügymi
niszteri engedélylyel „Kerekesére változtatta. — 
Tsuk Friderika móri illetőségű bécsi lakos vezeték
nevét miniszteri engedéllyel Kürtí-re változtatta.

— Pótv&sár Bodajkon. Az október 3-án el 
maradt bodajki országos vásár helyett november 
hó 13-án pót országos vásár fog tartatni.

—  A kereskedők értekezlete. A helybeli 
kereskedők kedden délután értekezletet tartottak 
a városház nagytermében Reé István rendőrfő
kapitány elnöklete mellett. Az értekezlet tárgyát 
az éjjeli boltőri intézmény szervezése képezte. A 
kereskedők egyhangúlag Reé rendőrfőkapitányt 
bízták meg az erről szóló séabályrendelet elké
szítésével, egyúttal a maguk kebeléből egy bi
zottságot küldtek ki a részletek letárgyalása vé
gett. Ez a bizottság Reé István rendőrfőkapitány 
elnökletével fog ülésezni és a teendőh felett ha
tározni.

-  Kegyeletsértők. Lánszky Józsefné Sa
létrom utca 20. szám alatti lakosnő ma délelőtt 
feljelentést tett a rendőrségen Tujner Jozsetne 
Könyök-utca 14. szám alatti lakosnó ellen, aki 
őt a Feltámadás temetőben tettleg bántalmazta. 
Tujnerné azzal védekezik, hogy a panasztevol 
azért támadta meg, mert az nővérének sírjáról, 
aki Slauszky Józsefnek első felesége volt, elvitt 
egy koszorút. A rendőrség az ügyet áttette a 
kir. járásbírósághoz. r . .

— Az országúiról. Markut József inotai 
lakos áz elmúlt hét egyik napján gyalogosan 
igyekezett hazafelé falujába Székesfehérvárról, 
ahol ügyes-bajos dolgai elintézése végett járt. 
Későre járt már az idő, amikor Markut a faiU 
alá ért. Alig volt mintegy jó kilométernyire a 
községtől, amikor két vándorló kinézésű alak 
megtámadta, a földre teperte és véresre verte, 
azután pedig elszaladtak. Markut a faluba ván
szorogva elpanaszkodta az esetet, mire többen

ták őket. A csendőrség nyomoz.
— Garázda legény. Simon György délivasuti 

munkás kedden este beállított özv. Matuschek 
Istvánná Széchenyi utcai vendéglőjébe és vacsorát 
kért. Miután nem tudtak neki azt adni, amit 
óhajtott éktelen haragra gerjedt, a poharakat föld
höz verte és ami törhető a korcsmaszobában volt 
azt mind összezúzta Majd távozott a vendéglő
ből, de egy félóra múlva vasvillával kezében 
tért vissza és mindenkit leszurással fenyegetett. 
A megrémült vendégkénének a korcsmában levők 
siettek segítségére, akik azután eltávólitották a 
garázdálkodót. Az ügy a bíróság elé kerül.

— Bűnügyi fötárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1905. évi november havá
ban megtartandó bűnügyi fötárgyalások : Nov. 
22. Andra János s 3 tsa magánlaksértés. Nov. 
25. Végh Gyula hiv. sikkasztás. Mikodi Mihályné 
lopásbüntette. Nov. 28. Arany Lajos és 2 társa 
sikkasztás büntette. Luntig Salamon vétkes bukás. 
Nov. 29. Pigler Júlia és 3 tsa magzatelhajtás.

A büntető felebbviteli tárgyalások: Nov. 2. 
Nyári Gábor és tsa becsületsértés stb. Gelsei Biró 
Imre magánlaksértés véts. Józan Ambrus könnyű 
testi sértés. Lőuinger József becsületsértés véts. 
Vámosi János becsületsértés vétsége. Gerstmár 
Antalné rágalmazás véts. Tóth Jánosné becsület
sértés véts. Frey M. Ferencné s 2 tsa rágalmazás 
stb. Vastag János ingatlan vagyon rong. Rákos 
Ignác becsületsértés vétsége. Nov. 9. Mártin János 
súlyos testi sért. véts. Özv. Reichenbach Jánosné 
becsületsértés. Vieger János becsületsértés véts. 
Sulyok József s tsa becsületsértés véts. Borbély 
Mária becsületsértés véts. Bori István becsületsért. 
véts. Winkler Mátyásné becsületsértés véts. Kiry 
Erzsébet lopás véts. Pályinkás Mihály s 3 tsa 
könnyű testisértés véts. Nov. 1(5. Id. Katona István 
és 2 tsa s. és könnyű (esti sért. Major György 
s 2 tsa sül} os testi sértés. Bennyó Béla és 2 tsa 
tűzvész, akarás véts. Streitförder Rudolfné becsü
letsértés. Hittner János lopás vétsége. Friedmann 
Antalné becsületsértés. Lisztmayer József s tsa 
becsületsértés. Negele József becsületsértés. Fadi3s 
István súlyos testi sértés. Nov. 23. Szele Jánosné 
becsülets. véts. Ifj. Burkus Bálint súlyos testisértés 
véts. Ifj. Bajádi József s tsa becsületsértés véts. 
Pap Ferenc súlyos testisértés véts. Csuti Benjá
min valláselleni kihágás. Juhász János rágalmazás 
vétsége. Holczer Lipót s 3 tsa szemérem ell. véts. 
Szalai András súlyos testi sértés véts. Pallag Fe
renc becsületsértés véts. B. Horváth István súlyos 
testi sértés véts. Nov. 30. Balog József könnyű 
testi sértés véts. Ober István lopás véts. Csilléri 
Sándor könnyű testi sértés véts. stb. Bogárdi 
Lajos súlyos testi sértés. Csizmadia József és 3 
tsa becsületsértés vétsége.

— Összeesett az utcán. Nagy Sándor volt 
helybeli cipészmester szerdán délelőtt az Iskola
utcában összeesett. Az agylágyulásban szenvedő 
60 éves öreget a mentők beszállították a Szent 
György közkórházba.

— Brutális ember. Szoboszlai Mihály lovas- 
berényi lakos a napokban az utcán egy bottal 
véresre verte Südi Ferenc szintén ottani lakos 7 
éves fiacskáját, mert ez nem tért ki utjából. A 
brutális embert feljelentették a helybeli királyi 
ügyészségnél.

— Kézrekerült tolvajok. Lovasberény köz
ség lakosait valóságos rettegésben tartotta egy 
jólszervezett tolvajbanda, amely nap-nap után a

legvakmeróbb tolvajlásokat követte el. Gróf 
Cziráky Antal földbirtokosnak 9 darab fajtyukját 
160 korona értékben, Forgács Béla vasutasnak 
káposztáját és burgonyáját lopták el, mig Nyere 
József udvaráról nagyobb mennyiségű cirok tűnt 
el a tolvajok révén. Ezenkívül se szeri, se száma 
az apróbb lopásoknak és tolvajlásoknak. A káro
sultak feljelentésére a csendőrség megindította a 
nyomozást és hosszas kutatás után végre sikerült 
a tolvajokat Kalmár József és Gruber Ödön lo- 
vasberényi lakosok személyében kézrekeriteni, aki
ket letartóztattak és bekísértek a helybeli kir. 
ügyészség fogházába.

I R O D A L O M .
A Borromeus című, Győrött, Gerebenics 

Sándor, győri székesegyházi hitszónok gondos 
szerkesztésével megjelenő predikációs havi folyó
kat ez évi utolsó füzetéhez csatolt tartalomjegy
zék tanúskodik arról, hogy a jeles folyóirat ki 
váló segédeszköz a lelkészkedő papság kezében 
mert csupa korszerű, életbevágó tárgyat dolgoz, 
föl tökéletes formában a vasár- és ünnepnapokra, 
valamint a legkülönfélébb alkalmakra közölt szent 
beszédekben. Méltán rászolgált e derék folyóirat 
a legteljesebb elismerésre, a miben részesítették 
is neves, előkelő egyházi férfiak. így dr. Pod- 
raczky István, rozsnyói káptalani helyr.ök, aki 
maga is elsőrangú munkatársa, igy nyilatkozott 
róla -, „a közmegelégedésre kitünően szerkesztett 
Borromeus." Dr. Dunst Ferenc, keszthelyi apát- 
plebános meg a szentbeszédek popularitását ma
gasztalja ekképpen: „a  Borromeus a hitszónok
lati folyóiratok között az első helyet foglalja el, 
a választékos tartalom és azon kiváló tulajdon
sága miatt, hogy városban úgy, mint földműves 
nép között egyará t kitünően használható."

Különösen említést érdemel a folyóirat ke- 
reszténytanitások rovata. Teljes elismerésre és 
pártolásra méltó a szerkesztő ama terve, hogy 
az egész katekizmust föl készül dolgozni templomi 
keresztény-tanítások alakjában. A lelkészkedő pap
ság ama tagjainak, akik segédeszközt keresnek a 
szószéki sikeres működésre, jobbat nem tudunk 
ajánlani a Borromeusnál, amely havonta 5 ives 
füzetekben jelenik meg és ára 8 korona. Megren
delési cime Gerebenics Sándor, Győr.

Megjelent a Néppárti Naptár 1906-ik évre 
szóló V-ik évfolyama. Mint eddig, úgy most is 
tele van hasznos cikkekkel, érdekes elbeszélések
kel és csinos képekkel. Nagyon melegen ajánl
juk, annál is inkább, mert igen olcsó, úgy, hogy 
öt vagy több egyszerre rendelt példány darabja 
csak 20 kr., a postaköltséget is beleszámítva. 
Megrendelhető : a „Néppárt" újság kiadóhivata
lánál Budapest, IV. Ferenc-József rakpart 27.

N yi 111 é r.*)

N y i l a t k o z a t .

Antal (Vida) János e lap november 
1-i számában „Nyilatkozatot tett közzé, 
melyben azt állítja, hogy a Szabó Imre és 
Szabó Pál által történt megveretésében 
én is tettleg részt vettem, sőt hogy bán- 
talmazóit én bujtottam föl

Miután ebből egy szó sem igaz, ezen
nel kijelentem, hogy Antal (Vida' János 
nyi,atkozatáuak rám vonatkozó része az 
első betűtől az utolsóig hazugság, nem 
egyéb mint aljas, szemtelen rágalom, 
melynek szennye csak az ilyen aljas rá
galmazóra hullhat vissza

Székesfehérvár, 1905. nov. 2 án.
Szalzgrúber József.

("E rovatban közlöttekcrt nem vállal felelősséget
a Szerk

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székes'ehérvárott.
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